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Úvod

V bakalářské práci jsem se pokusila vytvořit celistvý přehled pretalayotské a talayotské

kultury na Baleárských ostrovech, zejména na Malorce a to na základě archeologických

výzkumů realizovaných UIB a malorskými muzei.

V této studii jsem se soustředila na megalitickou architekturu a pokusila se shromáždit

poměrně rozptýlené znalosti zejména o talayotských monumentech na Menorce od poloviny

1.tisíciletí př.Kr. do pozdní doby talayotské ( okolo 500 př.Kr.). Připojila jsem i paralely

ze západního a centrálního Středozemního moře. V první řadě abych zasadila menorské

megalitické monumenty do kulturního rámce dané doby a také případně otevřela cesty pro

další interpretace.

Základní úkoly:

1.Vypracovat přibližnou typologii prehistorických monumentů Menorky.

2.Klasifikovat a interpretovat tuto architekturu.

3.Srovnání menorských monumentů s okolními paralelami v západním Středomoří zejména s

malorskými ekvivalenty.

Topografie ostrova Menorka

Menorka se rozprostírá na 708 km
2
,

dva nejvzdálenější body dělí 53 km (mezi La Mola a Cap

Bajolí). Obvod pobřeží činí 216 km a je ze souostroví Baleár umístěn nejvýchodněji. Od

pobřeží Francie je vzdálen 370 km, od Sardinie 370 km a 320 km od pobřeží Afriky.

Velmi silným determinantem je geologické členění ostrova. Jih byl formován v mladších

třetihorách. Zachoval intenzivní stopy po lidské činnosti, mnohem menší náznaky lidských

aktivit máme na severu, kde jsou smíšené formace z prvohor a druhohor. Sever je suchý a

podloží není příhodné pro zadržování vody, kdežto na jihu díky menším potokům byly lepší

podmínky pro osidlování. Také výskyt vody těsně souvisí s geologií jednotlivých teritorií.

Ráz ostrova dotváří i specifická středomořská flóra. Nejrozšířenější dřevinou je dub (Quercus

ilex), který se svou schopností odolávat suchu, vytváří mikroklima pro nízký porost jako je

Planika obecná (Arbustus unedo), řešetlák proměnlivý (Rhammus alaternus), řešetlák

baleárský (Rhammus ludovici - salvatoris), endemit, který se vyskytuje pouze na Baleárech.

Objevuje se i Pistácie lentišková (Pistacia lenticus), která roste na místech spolu s olivníky

(Olea europea var. Sylvestris). Typický je i porost borovice (Pinus alepensis).
1

_______________________________________________________________________________________________________________

1) GARCIA ROLLAN, M., Atlas clasificatorio de la flora de Espana penisular y Baleares, S.A. MUNDI-

PRENSA LIBROS, Madrid 2005
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Klima je zde typické pro západní Středomoří, poblíž pobřeží je v létě počasí suché a horké,

v zimě je chladné a vlhké. Na podzim převládají bouře, které se v létě a v zimě stahují spíše

do hor. Menorka má obecně chladnější a vlhčí klima. To jsou podmínky, které fungují na

ostrově od počátků historie.

Pravidelné mořské proudy ze severu umožnily kontakt s jižní Francií. S vývojem navigace se

upustilo od kabotáže a ostrovy se staly mostem na námořních trasách mezi východem a

západem.

Upřesnění vztahu mezi prehistorií Malorky a Menorky.

Prehistorická Malorka a Menorka prošla stejným kulturním vývoj, výjimkou je talayotská

kultura, která na Malorce se objevila přibližně o 2 století později. Na základě archeologické

evidence, bychom mohli rozdíly spatřit. Tyto lokální odlišnosti jsou výsledkem vztahů

s okolními kulturami a jejich intenzity.

Vývoj na Baleárských ostrovech proběhl ve dvou fázích. Přesně jde o tzv. kulturu jeskyní

(skalní příbytky a hypogea budované napříč celou pretalayotskou dobou) a kulturu talayotů.

Obytné komplexy navet a pohřební hypogea doby pretalayotické na Menorce se velmi

podobají těm na Malorce, ačkoliv s přihlédnutím ke skutečnosti, že na Menorce se dochovalo

mnohem méně exemplářů. Také je třeba zdůraznit, že navety na Malorce neměly pohřební

charakter a nebo se pohřební navety vůbec nedochovaly (Na Menorce Son Bauló de Dalt, Els

Tudons). V době bronzové se objevují bikonické navety slzovité tvaru, které jsou na Malorce

neznámé.

obr.1

Obytná naveta slzovitého tvaru, Son Mercer de Baix

(Ferreries).

A to je i další výrazný rys menorské megalitické

architektury. Vykazuje větší množství forem a

každý monument disponuje několika dalšími

variantami, což je dáno dvou tisíciletým vývojem

monumentů a intenzivnějšími vztahy s jižní

Francií a centrálním Středomořím.

Markantní rozdíly jsou zřejmé i u obytné

architektury. Na Menorce se nejčastěji setkáváme s domy s vnitřním dvorem tzv. “patiem“,

tolik příznačným pro středomořskou architekturu. Navíc stratigrafie v Torreló a Curnii

potvrdila, že v tomto případě tyto obytné jednotky vznikly, jestě před vztyčením talayotů,

tedy před koncem 2. tisíciletí, tedy v době kdy na Malorce byly běžně užívány obytné navety.

Na Malorce jsou domy s vnitřním dvorem dosud neznámé. Převažují domy čtvercového a

obdélného půdorysu, výstavba je ve srovnání s Menorkou konstantnější.
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Periodizace prehistorie Menorky

V roce 1982 přišel W. Waldren s chronologií prehistorie v pěti fázích, vypracované na

základě výzkumů na Malorce, v Muletě, Son Ferrandel i Son Matge, v Torralbě a zde

provedených radiokarbonových analýzách.

Doby vyhynulého sudokopytníka zvaného Myotragus balearicus

Doba bez osídlení

Doba pretalayotská

Doby talayotská

Doba postalayotská

Tato chronologie obecně platí pro celé Baleárské ostrovy, výjimkou je snad jen Ibiza, která

byla do příchodu Foiničanů neobydlená. Zatím ještě není definitivně ustálené chronologické

schéma, které by platilo jen pro Menorku. Orientační schéma vytvořili archeologové

z menorského muzea se specifickými modifikacemi speciálně pro tento ostrov.
2

Raná pretalayotská fáze je často označována jako „kultura jeskyní“, je spjatá s původními

obyvateli závěrečného neolitu a počátku chalkolitu. Fáze časné doby předtalayotské nejsou

zřejmé, sledujeme je pouze prostřednictvím vývoje megalitických hrobů a navet typu

intermedi. Také je patrný rozdíl mezi strukturami na západě a východě Menorky v tomto

období.

Obecně platí pro celé Baleárské ostrovy:

Talayotská kultura se formovala během procesu asimilace původního obyvatelstva a nově

příchozími osadníky z východního Středomoří, obyvatelé postupně opouštěli původní obydlí

(navety) a rozdělily se na dvě skupiny:

talayotskou

Pretalayotskou - v mnohých navetách se nalezl časně talayotský materiál z konce 2. tisíciletí.

K nepřímé kulturalizaci v rámci Středomoří došlo v talayotské době III.

K zániku této kultury došlo definitivně v 3. st. Kr.

Přechodné období

Není neobvyklé, že se pretalayotský materiál se objevuje v hormích vrstvách spolu s raně

talayotským. (Obzvláště na východě Menorky se v navetách objevu raně talayotský materiál).

Tato situace byla zaznamenána a to na lokalitách Son Mercer de Baix, Santa Mònica, Son

Real (Malorka). Na Malorce byla v těchto kontextech zjištěna následující data: užívání navety

Son Oms (Palma de Mallorca) bylo datováno 970 +/- 60 nebo Es Figueral de Son Real (Santa

Margarida) v 1010 +/- 120 a 1050 +/- 120, tento časový horizont přibližně odpovídá datacím

na Menorce.

Přechodné fáze takového charakteru se udály v prehistorii Sardinie a dalších místech jako

Korsika, Sicílie, Pantelleria, Malta.

__________________________________________________________________________

2) MASSANET, L., La cronología de la prehistòria de Menorca, Treballs del museu de Menorca, Mahón, 1997
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Chronologický přehled datací a časově příslušných monumentů:

datace

kulturní

období

civilní architektura

sepulchrální

architektura

epocha

2200

2100

1700

1600

1500

pretalayot.

II.

chaty z menších kamenů.

přírodní přístřešky

obytné navety

megalitické hroby

hypogea

navety tipu intermedi

raná doba
bronzová

střední doba

bronzová

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300

talayotská

I.

talayotská

II.

talayotská

III.

talayotská

IV.

talayoty nepravidelné

struktury, tauly a

svatyně?, kaskádovité

[…]


Výzkum na navetě vedl Gustau Juan Benejam a

Lluís Plantalamor. Zatím není určena funkce

navety. Apsida se nedochovala.

Kruhová naveta, v současnosti silně porostlá vegeta-

cí. Bloky jsou poměrně pravidelně pokládané a vchod

je otevřen směrem na jih. Koridor z nepravidelných

kamenů ústí v oválné pohřební komoře.
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Lokalita: Alaior

Naveta Torralbet

Rozměry:

Vnější průměr 1: 8,90m

Vnější průměr 2: 9,15 m

Délka komory: 4,35 m

Šířka komory: 2,20 m

Typ: naveta intermedi

Lokalita: Alaior

Naveta de Cotaina

Rozměry:

Vnější průměr 1: 11,30 m

Vnější průměr 2: 6,50 m

Šířka komory: 6,10 m

Délka komory: 1,75 m

Typ: naveta intermedi

Konstrukce kruhového půdorysu z pravidelných bloků,

komora s jasně definovanými nárožími. Vchod je opět

orientovaný na západ. Do komory se vstupuje korido-

rem přes perforovaný otvor v kamenné desce. Jako zast-

řešení jsou opět použity kamenné desky.

Naveta ve tvaru elipsy se vchodem orientovaným na

jih. Koridor vede do dlouhé komory, která je vybudo-

vána z bloků kladených horizontálně, stejně jako vněj-

ší zdi. Horních částech jsou mohutnější bloky než v za-

kladové řadě.
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Lokalita: Alaior

Naveta de Torre Llisà Vell

Rozměry:

Vnější průměr 1: 11,10 m

Vnější průměr 2: 10,30 m

Vnější délka: 4,45 m

Vnitřní délka: 2,30 m

Typ: naveta intermedi

Lokalita: Mahón

Naveta sa Torreta de Tramuntana

Rozměry:

Šířka: 1,98 m

Délka: 5,80 m

Typ: naveta alargada

Kruhová stavba, jejíž vnější stěny jsou vybudovány

Z bloků kladených na delší hranu. Vchod je oriento-

ván na západ. Oválná komora je přístupná koridorem,

zděná stejným způsoben jako vnější stěny. Na zastře-

šení byly použity kamenné desky.

Představuje půdorys ve tvaru protáhlé podkovy. Do-

chovala se pouze vnitřní parametr zdi. Kameny jsou

skládány vertikálně a „paprsčitě“. Monument byl

vybudován přímo na skalním podloží. Technika

zdění je poměrně přesná a bloky pravidelnější, než

jsme běžně zvyklí u navet.

71

Lokalita: Mahón

Naveta de Binimaimut

Rozměry:

Vnější délka: 13,50 m

Vnější šířka: 8,00 m

Délka koridoru: 2,50 m

Šířka koridoru: 0, 70 m

Délka komory: 7,00 m

Šířka komory: 2,00 m

Typ: naveta alargada

Lokalita: Ciutadella

Naveta de la cova

Rozměry:

Vnější délka: 11,50 m

Vnější šířka: 6, 15 m

Vnitřní délka: 6,00 m

Vnitřní šířka: 2,30 m

Sledujeme zde tendenci užití kvalitnějšího kamene

na vnitřek navety a hrubší kameny na vnější zdi.

Stejně tak koridor je stavěn z viditelně menších

kamenů než zbytek navety. Koridor a komora byly

odděleny desce se čtvercovým perforovaným

otvorem, který se nedochoval. V apsidě se nachází

lavice 1,2 m nad zemí.

Naveta s půdorysem ve formě podlouhlé podkovy s

konkávní fasádou je velmi přesných rozměrů i zdivo

je velmi pravidelné. Koridorem se vstupovalo nejspíše

do obou pater. Komora oválného tvaru je vystavěna

ze zdiva v horizontálních řadách. V kontrastu s

vnějším zdivem, zde byly použity málo opravované

bloky nepravidelných tvarů.
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Typ: Naveta alargada

Lokalita: Ciutadella

Naveta de Son Morrel

Naveta se dochovala ve špatném stavu. Vnější zeď by-

la z pravidelných bloků. Vzhledem ke špatnému stavu

dochování nelze určit tvar fasády, ale nejspíše konkáv

ní jako většina navet. Do oválné komory se vstupuje z

předsíně se dvěma vchody jako čtvercovými otvory v

kamenné desce. Rozměry vnitřní komory jsou nepravi-

delné. Naveta je vystavěna přímo na skalním podloží.

Rozměry:

Vnější délka: 9,40 m

Vnější šířka: 5,35 m

Vnitřní délka: 6,40 m

Vnitřní šířka: 1,95 m

Typ: naveta alargada

Stupňovité monumenty

Lokalita: Toraixa (Es Castells)

Monument se spirálovitou rampou, která

vede do horních částí, z bočního pohledu

vidíme kaskádovitý profil. Konstrukce je z

bloků kladených horizontálně, přičemž se

obvod stavby směrem vzhůru zužuje.Od vý

chodu je možné sestoupit do prostoru

přibližně mnohoúhelníkovitého tvaru,

který je částečně zastřešen pomocí

kamenných desek.
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Rozměry:

Max. průměr SJ: 19,20 m

Min.průměr VZ: 16,30 m

Výška: 6 m

Lokalita: Sa Torreta de Tramuntana

Rozměry:

Průměr SJ: 20,90 m

Průměr VZ: 18,30 m

Lokalita: Binixíquer (Maó)

Rozměry:

Max. průměr: 19,50 m

Pohled v řezu.

Konstrukce oválného půdorysu z horizon-

tálně kladených bloků. Stupňovitý povrch

z jako by do sebe zasazených kuželů. Z nej-

větší pravděpodobností měl vstup z jiho-vý-

chodu a místnost v horních části monumen-

tu.

Monument zatím nebyl podrobněji

prozkoumán. Věž je formována ze

dvou kuželovitých těl.