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Megalitická kultura Menorky v rámci talayotské kultury

V úvodní části podává diplomandka přehled topografie ostrova, pojednává o vztahu mezi

Malorkou a Menorkou ve starověku a shrnuje přehledně periodizaci tamních pravěkých

kultur. Vlastní text začíná rozsáhlou kapitolou o navetách, ve druhé pak pojednává o

talayotech. Třetí kapitola je věnována tzv. stupňovitému monumentu, čtvrtá taulovým

svatyním a taulům, pátá obytným domům talayotské kultury a šestá kapitola shrnuje

topografii osad talayotského období na Menorce. Výsledky resumuje stručný závěr, dále je

v práci uveden seznam příloh a katalog diskutovaných staveb a osad s ilustracemi, mj.

s autorčinými vlastními snímky.

O megalitických památkách Menorky zatím české práce neexistují, proto je užitečný

první svého druhu přehled, založený na pečlivém studiu literatury a také na diplomandčině

autopsii, neboť autorka Menorku navštívila a seznámila se s jejími památkami osobně.

Diskutuje je podrobně, informuje o stavební technice a jejích specifikách, přináší i vlastní

snímky z archeologických nalezišť a popis jejich současného stavu, když byly výzkumy

skončeny a většina lokalit mezitím zvetšela a v době její návštěvy byly už také zarostlá

subtropickou vegetací ostrova. Předložená práce by mohla být jakousi učebnicí daného

tématu pro české studenty, nezdá se ovšem, že by přinesla něco nového proti pramenům a

monografiím, ze kterých čerpala; chybí také zařazení do širší dimenze soboru megalitických

kultur západního Středomoří. Srovnání s megalitickými kulturami Sardinie a s obdobami také

na Korsice, Sicílii a v jižní Itálii by ukázalo podrobněji a zřetelněji specifičnost Balearských

ostrovů a Menorky v užším smyslu, pokud by shromáždila více srovnávacího mateiálu než ze

svých lokálních předloh. Práce nemá skoro žádné bezprostřední stránkové citace a působí

domem, jakoby jen shrnovala poznámky z přečteného. Autorka správně poukázala na vztahy

k souboru španělských a jihofrancouzských kultur, které byly v lecčem podnětem k rozvoji

civilizace doby bronzové na Menorce, ale mohla by také uvést souvislosti atlantského

pobřeží Španělska a Portugalska s megalitickou kulturou Francie a Británie; navety

připomenou tzv. long barrows, talayoty pak podobné konstrukce v Bretani i na Britských

ostrovech kombinující vertikálně postavené kameny s horizontálními v nadloží. Menší

komory byly zřejmě – jako na jiných místech – spojeny s iniciačními rituály pro zasvěcené,

otevřené stavby měly obvykle spojení se starověkou kosmologií a astrologií. Vztah

k maltským chrámům, které jsou starší, je možný v širším slova smyslu, ale je zde přece jen

mezi oběma velký časový hiát. Vztah k foinické a punské civilizaci je jen nadhozen, o

balearských prakovnících mohla být aspoň zmínka. Problémem je i nízký počet stran práce,

sotva dosahuje předepsaného počtu znaků, i když je tento nedostatek do jisté míry

kompenzován velkým množstvím tabulek a ilustrací s průvodními texty.

Přes uvedené nedostatky lze shrnout, že základní otázky, které si položila,

diplomandka zodpověděla, že jde bezpochyby o užitečný přehled pravěku Menorky pro

českého čtenáře, který u nás nemá dosud obdoby, a že práci lze tedy doporučit k obhajobě..

V Praze dne 30. května 2011
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